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Общая характеристика работы

Эвенский язык – этнический язык одного из севернотунгусских

народов, населяющих Сибирь и Дальний Восток. Эвены проживают

на территории Республики Саха (Якутия) (14914 чел.), Магаданской

области (2555 чел.), Чукотского автономного округа (1392 чел.),

Хабаровского (1104 чел.) и Камчатского (1848 чел.) краев

[Итоги ВПН-2020].

По генеалогической классификации эвенский язык относится

к северной ветви тунгусо-маньчжурской группы алтайской семьи

[Цинциус, 1947]. В эвенском языке исследователями выделено

около тридцати говоров и диалектов, объединенных в три наречия –

восточное, среднее и западное [Бурыкин, 1997; Роббек, 2007].

К восточному наречию отнесены ольский, камчатский, окланский

и тенькинский диалекты, к среднему наречию включены охотский

диалект и улахан-чистайский, усть-майский, верхнеколымский

говоры, к западному наречию – индигирский, северный

и саккырырский диалекты, а также усть-янский говор

[Бурыкин, Шарина, 2021]. Большинство из перечисленных

диалектов представляют собой группы говоров, например,

саккырырский диалект западного наречия состоит из тюгесирского

и ламунхинского говоров.

Объект исследования – речь носителей ламунхинского говора

эвенского языка.

Предмет исследования – фонологическая система гласных

ламунхинского говора эвенского языка.

Актуальность исследования обусловлена рядом факторов,

связанных с утратой эвенами национального языка. На обширном

пространстве их географического расселения процесс языковой

регресии под воздействием русского и якутского языков

происходит в ускоренном темпе. У носителей эвенского языка

констатируется потеря артикуляционных и акустических навыков

произношения звуков родного языка. Проблема фонетического

исследования эвенских говоров и диалектов остается особо

актуальной, с одной стороны, ввиду их адаптации под нормы

литературного идиома, а с другой – в связи с общим ухудшением

языковой ситуации. Вокальная система ламунхинского говора,

находящегося в условиях интенсивного многоязычия, требует
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безотлагательного изучения с применением современных методов

и методик экспериментальной фонетики.

Вопросам вокализма и консонантизма эвенского языка

посвящены главы в диалектологических работах отечественных

языковедов В. И. Цинциус [1947], К. А. Новиковой [1960],

В. Д. Лебедева [1978, 1982], В. А. Роббека [1989], Х. И. Дуткина

[1995], Р. П. Кузьминой [2010, 2019] и С. И. Шариной [2018].

Результаты экспериментальных исследований звукового строя

эвенских говоров содержатся в трудах А. Сотовалта [1978],

М. И. Матусевич [1979], Дж. Кима [2011] и Н. Араловой [2015].

Этапизация научных открытий по изучению звукового строя

эвенского языка в хронологическом порядке, а также построение

теоретических аспектов о системных связях фонологии и графики

были осуществлены А. А. Бурыкиным и С. И. Шариной [2021].

На фоне вышесказанного следует отметить, что освоенность

эвенского языка через призму экспериментальной фонетики

не насчитывает достаточное количество научных работ и потому

представляет широкое поле для фонетистов.

Цель исследования – выявить инвентарь гласных

ламунхинского говора эвенского языка.

Для достижения намеченной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

1) провести анализ научных работ по фонетике эвенского языка;

2) применяя собственно-лингвистические методы описания,

установить состав и дистрибуцию вокальных фонем и проверить их

на фонематическую релевантность;

3) выявить основные и дополнительные конститутивные

и дифференциальные признаки (КДП), структурирующие

вокалическую систему ламунхинского говора эвенского языка;

4) опираясь на полученные результаты, опубликованные

по другим идиомам эвенского языка, установить специфику

вокализма ламунхинского говора эвенского языка.

Положения выносимые на защиту
1. Фонологическая система гласных ламунхинского говора

эвенского языка включает 16 единиц – /i/, /ɛ/, /a/, /u/, /ɔ , /, /ɔ , /,

/ɔ , i , ɛ , a , , ɔ ,
i
e ,

i
а .

2. Вокальная система ламунхинского говора имеет несколько

фонологических признаков, по которым противопоставлены

5

единицы. По структуре: простые – /i/, /ɛ/, /a/, /u/, /ɔ , /, /ɔ , /, /ɔ ,

i , ɛ , a , , ɔ ; усложненные – /
i
e ,

i
а . По ядерности:

одноядерные – /i/, /ɛ/, /a/, /u/, /ɔ , /, /ɔ , /, /ɔ ,
i
e ,

i
а /;

двуядерные – i , ɛ , a , , ɔ . По длительности: краткие – /i/,

/ɛ/, /a/, /u/, /ɔ , /, /ɔ /; (полу)долгие – /, /ɔ , i , ɛ , a , , ɔ ,

/
i
e ,

i
а . По наличию фарингализации: нефарингализованные – /i/,

/ɛ/, /a/, /u/, /ɔ/, /
i
e ,

i
а ; фарингализованные – /, /ɔ , /, /ɔ , i , ɛ ,

a , , ɔ .

3. В фонологической системе ламунхинского говора эвенского

языка отсутствуют гласные переднего ряда.

4. Вокальная фонологическая система представлена

следующими артикуляционными рядами: 1) средним – /i/, /u/, /ɔ , /,

/ɔ , /, /ɔ , i , ɛ , ɔ ,
i
e ,

i
а ; 2) задним – a , a , ɔ ;

3) смешанным (реализуются в среднерядных и заднерядных

аллофонах) – /ɛ , .

5. Установлено, что все двуядерные гласные сопровождаются

в разной степени дополнительной работой ларинкса –

фарингализацией, эпиглоттализацией и или глоттализацией.

Облигаторно все три дополнительные артикуляции в комплексе

накладываются на фонацию вокальной настройки, создавая тем

самым специфическое звучание ламунхинских гласных. Кроме

того, фарингализация, эпиглоттализация и глоттализация

усиливают восприятие долготы у вокальных настроек.

Научная новизна состоит в детальном анализе вокальной

системы ламунхинского говора эвенского языка на материале

изолированных слов и спонтанной речи. Впервые в эвеноведении

проведено исследование дополнительной артикуляции с точки

зрения экспериментальной фонетики.

Теоретическое и методологическое основание исследования.

При выполнении работы использовалась комбинированная

методика, состоящая из инструментального метода (использование

записывающих устройств, программ для обработки речевого

сигнала и цифровая визуализация звуков), акустического метода

(слуховое опознание, определение фазового строения монофтонгов

и дифтонгоидов, рассмотрение гласных на уровне основной и

дополнительной артикуляции, изучение их аллофонного

варьирования), дистрибутивного метода (исследование

комбинаторно-позиционных характеристик вокальных сегментов) и
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вычислительного метода (выявление относительной длительности

вокальных звуков, нахождение среднего значения формант гласных

звуков).

Теоретическая значимость исследования. Выявлен ряд

признаков и оппозиций одного из говоров западного наречия

эвенского языка, что следует считать вкладом в исследование

эвенского языка и фонологии. Выполнено структурное описание

системы гласных одного из говоров западного наречия эвенского

языка. Интерпретированы вокальные особенности ламунхинского

говора в контексте экспериментальной фонетики.

Практическое применение результатов. Основные положения

и выводы диссертационной работы могут найти применение

при написании лекционных курсов по языкознанию и фонетике

эвенского языка для студентов Северо-Восточного федерального

университета и других вузов, в составлении учебных

и методических пособий по эвенскому языку. Результаты

настоящей работы также могут быть использованы в исследованиях

эвенского языка с точки зрения сравнительно-исторического

языкознания, диалектологии и других лингвистических

направлений.

Методика исследования состоит из положений Щербовской

фонологической школы, представленных в трудах ученых

Л. В. Щербы [1931, 1963, 1974а, 1974б], Л. Р. Зиндера [1979],

Л. В. Бондарко [1965, 1981, 1993, 1998], М. В. Гординой [1983],

М. И. Матусевич [1960, 1979], О. Н. Морозовой [2014]

и С. В. Андросовой [2014]. При сегментировании звучащей речи

также использовалась методика, применяемая И. Я. Селютиной

[2009; 2017], Н. С. Уртегешевым [2021; 2022] и другими

языковедами ЛЭФИ ИФЛ СО РАН им. В. М. Наделяева. Описание

дистрибуции производилось в соответствии с методикой

Н. С. Трубецкого [1939, 1987, 2000]. Были использованы методы

акустической физики – осциллографирование,

спектрографирование, анализ частоты основного тона (ЧОТ)

и интенсивности, осуществляемые в компьютерных программах

Audacity, Praat и Speech Analyzer.

Материалом для исследования послужили изолированные

слова и монологические рассказы, записанные во время экспедиций

от восьми дикторов – носителей ламунхинского говора эвенского

[…]

v
i

z
’ ’ /

ɔ , ɔ /, /u/ /
i
a

i
e ,

ʔ
ɔ ’ɔ ʔ’ɔ ’i/ /u

ʔ
/

ɔ , ɔ ɔ
ʔ
ɔ /

/
ʢ
ɔ
ʕ
ɔʁɔɔ /

ɔ
ʔ
ɔɔ /

’ɔ ’ ’a ’ɛ ’ɔ ’ɔ ’i ’ ’

фарингализованные
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/ / – простая, одноядерная, среднерядная, узкая, (сверх)краткая,

фарингализованная;

/ / – простая, одноядерная, заднерядная, полуширокая,

(сверх)краткая;

/ / – простая, одноядерная, среднерядная, полуширокая,

(сверх)краткая, фарингализованная;

/ ː/ – простая, одноядерная, среднерядная, узкая, (полу)долгая,

фарингализованная, пиглоттализованная;

/ ː/ – простая, одноядерная, среднерядная, полуширокая,

(полу)долгая, фарингализованная, пиглоттализованная;

/iː/ – простая, двуядерная, среднерядная, узкая, (полу)долгая,

фарингализованная, пиглоттализованная;

/ɛː/ – простая, двуядерная, среднерядная, полуширокая,

(полу)долгая, фарингализованная, пиглоттализованная;

/aː/ – простая, двуядерная, заднерядная, широкая, (полу)долгая,

фарингализованная, пиглоттализованная;

/ ː/ – простая, двуядерная, смешаннорядная, узкая, (полу)долгая,

фарингализованная, пиглоттализованная;

/ ː/ – простая, двуядерная, заднерядная, (полу)широкая,

(полу)долгая, фарингализованная, пиглоттализованная;

/
i
eː/ – усложненная, одноядерная, среднерядная, полуширокая,

(полу)долгая;

/
i
аː/ – усложненная, одноядерная, среднерядная, (полу)широкая,

долгая.

В заключении формулируются основные выводы.

Публикации по теме диссертации:

По теме диссертации опубликовано 9 работ общим объемом 4,83 п. л., в

том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации, и 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Статьи, опубликованные в журналах, рекомендованных ВАК:

1. Осипов, Б. Я. Коартикуляция в живой речи ламунхинских эвенов //

Северо-Восточный гуманитарный вестник. – 2023. – № 2 (43). – С. 69–77

(1,25 п. л.).

21

2. Морозова, О. Н., Осипов, Б. Я., Андросова, С. В. Безударный вокализм

в эвенском и эвенкийском языках Теоретическая и прикладная

лингвистика. – 2023. – Т. 9. – № 2. – С. 120–130 (1,25 п. л.).

3. Осипов, Б. Я. Частотность гласных и согласных фонем в эвенских

нимканах Вестник СВФУ. Серия: Эпосоведение. – 2023. – № 2 (30). –

С. 107–115 (0,56 п. л.).

Авторские свидетельства,

приравненные к публикациям в журналах ВАК

4. Осипов, Б. Я., Петренко, З. А., Петренко, А. В. Звучащая речь эвенов

Себян-Кюеля и Березовки Свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 2022661738. Дата гос. регистрации

в Реестре программ для ЭВМ 24.06.2022. Федеральная служба по

интеллектуальной собственности. – Благовещенск: АмГУ, 2022.

Статьи, опубликованные в материалах региональных,

всероссийских и международных конференций

5. Осипов, Б. Я. Сложные гласные ламунхинского говора эвенского

языка // Молодежь XXI века: шаг в будущее. Благовещенск. 2020:

материалы XXI регион. науч.-практ. конференции 20 мая 2020 г. – Т. 1. –

Благовещенск: Изд-во Дальневост. гос. аграр. ун-та, 2020. – С. 80–81

(0,22 п. л.).

6. Морозова, О. Н., Осипов, Б. Я. Фонетические соответствия

орочонского, солонского, эвенкийского и эвенского языков //

Социофонетика и фоностилистка: от теории к практике: материалы

третьей Межрегиональной научной конференции. – Симферополь: КФУ

им. В. И. Вернадского, 2020. – С. 71–73 (0,18 п. л.).

7. Осипов, Б. Я. Особенности перевода работы Кима Джувона «A

GRAMMAR OF EWEN» Обучение иностранному языку студентов

высших и средних образовательных учреждений на современном этапе.

Проблемы сохранения языка и культуры эвенков России и орочонов

Китая: материалы всерос. науч.-метод. видеоконф. 18 января 2020 г. –

Благовещенск: АмГУ, 2020. – С. 218–223 (0,37 п. л.).

8. Осипов, Б. Я. О разработке программы экспериментально-

фонетического исследования эвенского языка Народы и культуры

Северной Азии в контексте научного наследия Г. М. Василевич: сб.

22

науч. ст. всерос. науч.-практ. конф. – Якутск: ИГИиПМНС СО РАН,

2020. – С. 208–211 (0,5 п. л.).

9. Осипов, Б. Я. К вопросу о нормальных и долгих гласных эвенского

языка / Языки и литературы народов Северо-Востока России:

современное состояние и перспективы развития: сб. науч. трудов науч.-

практ. конф. – Якутск: Изд-во Сахаада, 2022. – С. 39–42 (0,5 п. л.).

Подписано в печать 24.11.2023 г. Бумага офсетная.

Гарнитура TimesNewRoman. Формат 60х84/16. Уч.-изд. л. 1,5.

Усл. печ. л. 0,93. Тираж 120 экз. № заказа 52.

Отпечатано: Издательство «Дом печати»

677008, РС(Я), г. Якутск, ул. Дзержинского, 26/4, оф. 302А3.