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Отзыв
ведущей организации

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский государственный педагогический

университет имени А. И. Герцена» (г. Санкт-Петербург) на диссертацию
Осипова Бориса Яковлевича «Вокальная система ламунхинского говора

эвенского языка по экспериментально-акустическим данным»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.5. - «Русский язык. Языки народов России»
(филологические науки)

Диссертационная работа Осипова Бориса Яковлевича выполнена на
кафедре иностранных языков филологического факультета Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра­
зования «Амурский государственный университет» (ФГБОУ ВО «АмГУ») и
представляет собой научное исследование, позволяющее воссоздать целост­
ную картину функционирования вокальной системы ламунхинского говора
эвенского языка по экспериментально-акустическим данным.

В контексте усиленного внимания российских ученых к региону севера
Дальнего Востока как зоне интенсивных языковых контактов обращение к
изучению бытования ламунхинского говора эвенского языка обусловливает
актуальность диссертационного исследования Б. Я. Осипова.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении инвентаря
гласных ламунхинского говора эвенского языка, для достижения которой
был задействован весь инструментарий общенаучных, лингвистических и
экспериментально-фонетических методов, чтобы установить состав
и дистрибуцию вокальных фонем, проверить их на фонематическую реле­
вантность, выявить основные и дополнительные конститутивные и диффе­
ренциальные признаки, структурирующие вокалическую систему ламунхин-

ского говора эвенского языка. Считаем, что поставленные в соответствии с
данной целью задачи диссертантом успешно решены.

Несомненно, работа отличается новизной: в ней впервые с опорой на
полученные объективные данные проведен анализ вокальной системы ла-
мунхинского говора эвенского языка на материале изолированных слов и
спонтанной речи; были выявлены новые дополнительные виды артикуляции,
которые открывают иной взгляд, иные представления о внутренней структу­
ре, длительности и качественных особенностях гласных ламунхинского го­
вора эвенского языка. Автором также впервые на основе инструментального
анализа получены новые знания о сложной структуре фарингализованного
эвенского гласного, состоящего из двух ядер, первое из которых приглушен­
ное, а второе - полнозвучное; между ядрами щелевая глоттальная вставка.
В работе новым является исследование дополнительной артикуляции с точки
зрения экспериментальной фонетики: выявлено наличие двухядерных глас­
ных, артикулируемых с участием дополнительной работы ларинкса - фарин-
гализацией, эпиглоттализацией и/или глоттализацией. И, наконец, нельзя не
отметить новые конституционно-дифференциальные признаки вокальной си­
стемы ламунхинского говора эвенского языка, которые в процессе исследо­
вания обнаружил автор диссертации, когда гласные противопоставлены
не только по длительно - краткие / долгие, а по количеству ядер - одноядер­
ные краткие / одноядерные (полу)долгие фарингализованные эпиглоттализо-
ванные / двуядерные (полу)долгие фарингализованные эпиглоттализованные.

Бесспорной является теоретическая значимость результатов диссер­
тационного исследования, которые послужат существенным вкладом в раз­
витие эвеноведения, а также в решение конкретных задач сопоставительного
языкознания. Работа будет полезна в плане выводов по ареальным законо­
мерностям разных говоров эвенского языка и внесет вклад в ареальную линг­
вистику и лингвистическую географию. Полученные экспериментально­
фонетические данные могут быть важным историко-лингвистическим источ­
ником, это значимый факт, поскольку эвены Дальнего Востока испытывают
недостаток исторических хроник, летописей, а выявленная специфика звуко­
вой стороны ламунхинского говора эвенского языка поможет определенным
образом восполнить пробелы в данном историческом знании.

Практическая значимость работы состоит в том, что материалы и
выводы диссертации можно использовать в вузовских курсах, связанных с
ареальными аспектами лингвистики, в курсах по общему языкознанию и эве­
новедению. Полученные результаты внесут большой практический вклад в
разработку методик обучения эвенскому языку школьников с целью коррек­
тировки ненормативных реализаций фонетического яруса системы эвенского
языка. Выявленные языковые факты представляют собой материал для про­
ектирования информационно-исследовательской системы эвенского модуля
по языкам народов Дальнего Востока.

Достоверность и обоснованность выдвигаемых положений теоретиче­
ских результатов работы в полной мере обеспечена репрезентативностью дан­
ных о ламунхинском говоре эвенского языка в Республики Саха (Якутия).
Положения диссертации наглядно подтверждены иллюстративным материа­
лом и находят своё обоснование в соответствующих главах и разделах диссер­
тации.

Первое положение, выносимое на защиту, раскрывается в первой (стр. 13-
45) и второй главах (стр. 46-91) диссертации. В первой главе, опираясь на теорети­
ко-методологические основы исследования, излагая спорные вопросы звуковой
системы эвенского языка, автор постепенно приходит к выбору подхода для раз­
решения существующих в эвеноведении фонологических проблем. Диссертант
оспаривает некоторые существующие заключения по вокализму эвенского языка,
им найдены противоречия в фонемном статусе эвенских дифтонгоидов, в оппози­
циях фонем по признаку ряда. Во второй главе, автор детально подходит к разбору
дистрибутивных особенностей инвентаря гласных фонем ламунхинского говора
эвенского языка, устанавливает их конститутивно-дифференциальные признаки
(КДП) и описает свойства вокальных настроек.

Третье и четвертое положения раскрываются в третьей главе диссерта­
ции (стр. 124-150), которая посвящена исследованию акустических характе­
ристик вокализма ламунхинского говора. В ходе объективного рассмотрения
гласных фонем были измерены их акустические параметры, выявлены абсо­
лютная и относительная длительность. Автором предложена собственная
классификация ламунхинских гласных, установлен восходящий характер ди­
фтонгоидов, выявлено наличие двух рядов в вокалическом пространстве ла­
мунхинских гласных.

Пятое положение, выносимое на защиту, отражено в четвертой главе дис­
сертации (стр. 151-170). Здесь автором не только рассмотрены разные типы
дополнительной артикуляции, сопровождающие вокальную фонацию гласных
в рассматриваемом говоре, но и уточнены специфические эффекты, вызывае­
мые дополнительной работой ларинкса - фарингализацией, эпиглоттализацией
и/или глоттализацией. Кроме того, в ходе рассуждения автор предлагает свою
интерпретацию перцептивного эффекта усиления долготы вокальных настроек
ламунхинских гласных, которая вызвана выявленными доп-артикуляциями.

В целом результаты представленной к защите диссертации
Б. Я. Осипова вводят в научный оборот новые знания в области исследования
языковой системы эвенского языка. Научная достоверность и обоснованность
полученных результатов определяется высокой степенью верификации дан­
ных, наличием иллюстративного материала (55 рисунков, 40 таблиц, 8 при­
ложений), серьезной теоретической и практической базой исследования, ос­
нованной на тщательном изучении литературных источников, что подтвер­
ждается их библиографическим списком (169 наименований, из них 24 — на
английском языке), который содержательно соответствует исследуемой те­
матике.

Б. Я. Осипов опубликовал 9 работ, из которых 3 статьи издано в веду­
щих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, в том числе получено
авторское свидетельство о государственной регистрации программы
для ЭВМ, приравненное к публикации в журналах ВАК, 5 статей, опублико­
ваны в сборниках научных трудов и материалах конференций регионального,
межрегионального и всероссийского уровней.

Однако является естественным тот факт, что решение столь значимой и
обширной проблемы вызывает необходимость более подробной интерпрета­
ции некоторых вопросов. Хотелось бы задать некоторые вопросы, которые
появились в ходе изучения текста работы.

1. Во-первых, что автор понимает под терминами «глоттализация» и
«эпиглоттализация»? В чем их различие? Почему предпочтительней исполь­
зовать данные термины взамен более привычного и сходного по смыслу тер­
мина «ларингализация»?

2. Во-вторых, в чем заключается главное различие между глоттализацией,
глоттальным приступом и глоттальным кликом? И возможно ли синхронное по­
явление двух и более типов дополнительной артикуляции в пределах реализации
одного высказывания или словоформы?

3. Кроме того, хотелось бы узнать, что автором подразумевается под поня­
тием прерывистый гласный? Каким он является по качественному признаку?

Высказанные вопросы носят частный характер и не влияют на общую по­
ложительную оценку работы.

В заключении следует отметить высокий уровень диссертационного ис­
следования Б. Я. Осипова. Новизна научных положений и достоверность выво­
дов очевидны, цель и задачи полностью достигнуты, положения, вынесенные на
защиту, бесспорно доказаны. Хочется сказать о весомом личном вкладе диссер­
танта в решение важной для лингвистики научной задачи, а именно, изучение
функционирования вокальной системы ламунхинского говора эвенского языка,
пределы её аллофонного варьирования.

Научное сочинение Б. Я. Осипова полностью соответствует паспорту
научной специальности 5.9.5. - «Русский язык. Языки народов России» (филоло­
гические науки). Автореферат и публикации отражают основное содержание
диссертации.

По актуальности избранной темы, степени обоснованности научных поло­
жений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их досто­
верности и новизне диссертационная работа Осипова Бориса Яковлевича соот­
ветствует требованиям п.п. 9, 10, 11,13,14 Положения «О порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата филологических по специальности 5.9.5. - «Русский язык.
Языки народов России» (филологические науки).
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